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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Marcela Drechslerová

Konzultant: PharmDr. Marcel Špulák, PhD.

Název diplomové práce: 2,4-Disubstituované deriváty chinazolinu jako potenciální ligandy

pro CAR receptory

CAR (konstitutivní androstanový receptor) je jaderný receptor ovlivňující buněčný

metabolismus. Negativně reguluje metabolismus tuků (prostřednictvím inhibice

liponeogeneze), β-oxidace mastných kyselin a glukoneogeneze. Tento receptor také hraje

důležitou roli v metabolismu jak exogenních, tak i endogenních toxinů.

Po zjištění, že 2-(3-methoxyfenyl)chinazolin-4-ol je ligandem CAR receptoru, jsme se

zaměřili na syntézu jeho derivátů.

Syntéza tohoto chinazolinu proběhla ve třech krocích s velmi dobrým výtěžkem. První

skupina (4-alkyloxy-2-(3-methoxyfenyl)chinazoliny) byla připravena jednoduchými

alkylačními reakcemi s alkylhalogenidy. Druhá řada 4-alkylsulfanyl-2-(3-methoxy-

fenyl)chinazolinů byla syntetizována reakcí výchozího 2-(3-methoxyfenyl)chinazolin-4-olu se

sulfidem fosforečným a následně reakcí s methyljodidem. Třetí série derivátů (4-alkylamino-

-2-(3-methoxyfenyl)chinazoliny) byla syntetizována pomocí nukleofilní substituce

p-fluorbenzensulfonylovaného intermediátu příslušným aminem, což s uspokojivými výtěžky

vedlo k výslednému produktu. Ve snaze vytvořit čtvrtou řadu derivátů s methoxy skupinou

posunutou do polohy 4 fenylu jsme prováděli couplingové reakce s přímou aktivací C-H

vazby, nicméně tyto snahy byly neúspěšné.

Všechny připravené látky byly následně testovány na afinitu k CAR receptoru.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Marcela Drechslerová

Consultant: PharmDr. Marcel Špulák, PhD.

Title of Thesis: 2,4-Disubstitued quinazolines as potential ligands for CAR receptors

CAR (constitutive adrostane receptor) is a nuclear receptor that has an impact on cell

metabolism. It is a negative regulator of lipid metabolism (via liponeogenesis inhibition),

β-oxidation of fatty acid, and gluconeogenesis. This receptor also plays an important role in

metabolism of exogenous and endogenous toxins.

After revealing the fact that 2-(3-methoxyphenyl)quinazoline-4-ol may act as

a ligand for CAR we focused on a synthesis of a small library of its derivatives.

The synthesis of desired quinazoline was carried out in three steps with very good

overall yield. The first group of 4-alkyloxy-2-(3-methoxyphenyl)quinazolines was prepared

by simple alkylation reactions with alkylhalogenides. The second group of (4-alkylsulfanyl-2-

-(3-methoxyphenyl)quinazolines) was synthesized by reaction with phosphorus pentasulfide

followed by reaction with methyl iodide. The most recent group of derivatives,

(4-alkylamino-2-(3-methoxyphenyl)quinazolines), was synthesized by nucleophilic

substitution of 4-fluorobenzenesulfonated intermediate with appropriate amine leading to

desired product with satisfactory yields. Attempts to synthesize the fourth series of

compounds possessing methoxy fragment shifted to position 4 on the phenyl moiety

employing a coupling reaction with a direct activation of a C-H bond were unsuccessful.

All prepared compounds were submitted for an investigation of the affinity to CAR

receptors.
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SEZNAM ZKRATEK

APCI atmospheric-pressure chemical ionization

CAR constitutive androstane receptor

CITCO 6-(4-chlorfenyl)imidazo[2,1-b][1,3]thiazol-5-karbaldehyd-O-(3,4-

dichlorbenzyl)oxim

CYP cytochrom P450

DMAP 4-(N,N-dimethylamino)pyridin

EC50 koncentrace látky, při kterém je dosaženo 50 % jejího účinku

FBSCl p-fluorbenzensulfonylchlorid

FXR farnesoid X receptor

GDP guanosindifosfát

GR glukokortikoidní receptor

HDL high density lipoprotein

HMG-CoA hydroxymethylglutaryl-koenzym A

Insig-1 insulin-induced gene 1

LBD ligand binding domene – doména vázající ligand

LRMS hmotnostní spektroskopie s nízkým rozlišením

MDR multidrug resistance protein

mRNA messenger RNA

MRP multidrug resistance-asociated protein

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NMR nukleární magnetická rezonance

PGC-1α peroxisome proliferator-activated receptor-γ coactivator-1α

PPARα peroxisome proliferator-activated receptor α

PXR pregnanový X receptor

SULT sulfotransferázy

TCPOBOP 1,4-bis[2-(3,5-dichlorpyridyloxy)]benzen

TH tyroidní hormon

TIF2 transcription intermediary factor 2

TLC tenkovrstvá chromatografie

TSH tyreotropní hormon

UGT UDP-glukuronosyltransferázy

VLDL very low density lipoprotein
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1. ÚVOD

1.1. Klasifikace CAR nukleárního receptoru

Receptor CAR (NR1I3) je řazen do první podrodiny nukleárních receptorů (receptory

podobné thyroid hormone receptoru), skupiny I (receptory podobné vitamine D receptoru).

K objevu lidského CAR (hCAR) došlo v roce 1994, jeho původní označení bylo

orphan receptor MB67.
1
Zkratka CAR původně znamenala constitutive activator of retinoic

response (díky tomu, že byl tento receptor schopen vázat se s retinoic acid response elementy

(RAREs)). Myší CAR (mCAR) byl izolován a popsán v roce 1997.
2

V průběhu dalšího studia byly postupně odhalovány hlavní funkce tohoto receptoru.

Především byl zkoumán z hlediska vlivu na indukci genů kódujících CYP2B subrodinu

cytochromu P450 zprostředkovanou fenobarbitalem či induktory s podobným působením.

Těmi jsou například fenytoin, polychlorované bifenyly, chlorpromazin, TCPOBOP a další.

Bylo zjištěno, že CAR má velmi důležitou úlohu v metabolismu xenobiotik, konkrétně

figuruje jako xenosenzor. V experimentech vyšlo najevo, že CAR je nezbytný pro indukci

CYP2B10 prostřednictvím enzymových induktorů a bylo identifikováno množství dalších

genů, které jsou podřízeny regulaci CAR.
3

Vzhledem k tomu, že není znám dostatek kvalitních ligandů tohoto receptoru, jeho

funkce v organismu zatím není zcela osvětlená. CAR zřejmě ovlivňuje signalizační cesty

jednak prostřednictvím přímého vlivu na expresi genů, ale také ovlivněním dalších

signalizačních cest, ve kterých hrají jaderné receptory roli. Díky tomuto komplexnímu

integrovanému systému je organismus schopen regulovat metabolismus endogenních látek,

xenobiotik i dietárních faktorů.
2

1.2. Exprese CAR

CAR je v nejvyšší míře exprimován v místech, kde dochází ke vstupu a metabolizaci

xenobiotik, což koresponduje s tím, že v organismu plní důležitou roli xenosenzoru. Tím je

zajištěna co možná nejvyšší ochrana organismu před negativním působením exogenních látek.

Exprese CAR je vysoká převážně v játrech a v epiteliálních buňkách tenkého střeva. Dále je

také v menší míře syntetizován v myší i lidské srdeční tkáni, v kosterním svalstvu, v mozku,

ledvinách a v lidských plicích. Jeho role v těchto tkáních však dosud nebyla detailně

prostudována.
2
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1.3. Ligandy a aktivátory CAR

Když byl CAR v roce 1994 poprvé objeven, byl popsán jako „orphan“ receptor,

jinýmy slovy nebyl známý žádný jeho přirozený endogenní ligand. To samozřejmě vedlo

ke snahám tuto látku najít. Dva metabolity androstanu – androstenol (5α-androst-16-en-3α-ol)

a androstanol (5α-androstan-3α-ol) byly identifikovány jako ligandy CAR, oba snižovaly jeho

konstitutivní aktivitu.
4
Další ligandy, společně s druhovou specifitou vazby na CAR

a s pásmem EC50 jsou uvedeny v Tab. 1. CITCO a TCPOBOP jsou zatím jedinými

zjištěnými látkami, které se přímo vážou k LBD (ligand binding domene) CAR receptoru.

Stále se však nepodařilo najít ligand, který by se k LBD CAR vázal s vysokou afinitou


[…]


byla za stálého míchání ponechána reagovat při pokojové teplotě po dobu 24 hodin. Poté byl

k reakční směsi přidán 1-(2-aminoethyl)piperidin (1.42 ml; 1.28 g; 10 mmol) a reakce byla

opět ponechána míchat 24 hodin při pokojové teplotě. Z reakční směsi byl odpařen

dichlormethan a pro získání čistého produktu byla provedena sloupcová chromatografie

s použitím silikagelu jako pevné fáze a směsi hexan:ethylacetát 8:2 jako fáze mobilní. Reakce

proběhla s výtěžkem 76 %.

Charakteristika:

Žlutooranžová olejovitá látka.

1
H NMR: (300 MHz, CDCl3) δ 8.23-8.15 (2H, m, Ar), 7.92-7.88 (1H, m, Ar), 7.81-

7.77 (1H, m, Ar), 7.69-7.62 (1H, m, Ar), 7.42-7.3 (2H, m, Ar), 7.03-6.94 (2H, m, Ar+NH),

3.87 (3H, s, O-CH3), 3.84 (2H, m, NH-CH2-), 2.7-2.62 (2H, m, -CH2-N), 2.55-2.37 (4H, m,

N-(CH2)2), 1.66-1.52 (4H, m, (CH2)2), 1.52-1.38 (2H, m, CH2).

13

C NMR: (75 MHz, CDCl3) δ 160.1, 159.4, 159.3, 150.1, 140.5, 132.1, 129.0, 128.3,

125.1, 120.9, 120.8, 115.8, 113.8, 113.1, 56.7, 55.1, 54.0, 37.2, 25.7, 24.0.

IČ: 1043, 1093, 1126, 1154, 1167, 1227, 1328, 1361, 1455, 1494, 1533, 1574, 2854,

2936 cm
-1

.

LRMS (APCI): m/z (relativní intenzita) 363.7 [M+H]
+
(100), 287.5 (12.5), 278.6 (43),

112.5 (5), 98.5 (2).
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6.6. Syntéza derivátů čtvrté série

6.6.1. 3-Methyl-3,4-dihydrochinazolin-4-on

Strukturní vzorec: C9H8N2O

Molekulová hmotnost: 160.17

Schéma přípravy:

Postup přípravy:

Ke směsi chinazolin-4-olu (1.46 g; 10 mmol), hydroxidu sodného (0.6 g; 15 mmol)

a katalytického množství tetrabutylamonium jodidu ve vodě (20 ml) a toluenu (20 ml) byl

přidán methyljodid (6.23 ml; 14.2 g; 100 mmol). Reakční směs byla za stálého míchání po

dobu 5 hodin zahřívána pod zpětným chladičem na teplotu 55 °C, průběh reakce byl

kontrolován pomocí TLC. Po odstranění vodné fáze byl toluen odpařen a produkt byl

izolován s použitím sloupcové chromatografie, jako stacionární fáze byl zvolen silikagel,

směs ethylacetát:hexan 3:7 jako fáze mobilní. Reakce proběhla s výtěžkem 47 %.

Charakteristika:

Bílá krystalická látka; t.t. 99-103 °C, t.t. v literatuře
31

104-105 °C.

1
H NMR: (300 MHz, CDCl3) δ 8.3-8.26 (1H, m, Ar), 8.03 (1H, s, N-CH-N), 7.75-

7.66 (2H, m, Ar), 7.51-7.46 (1H, m, Ar), 3.57 (3H, s, CH3).

13

C NMR: (75 MHz, CDCl3) δ 161.5, 148.2, 146.7, 134.1, 127.4, 127.2, 126.5, 121.9,

34.0.

IČ: 1068, 1155, 1189, 1266, 1297, 1324, 1341, 1471, 1562, 1612, 1667, 2911 cm
-1

.

LRMS (APCI): m/z (relativní intenzita) 161.6 [M+H]
+
(68.1), 130.5 (3.8), 121.6 (3.1),

120.6 (38.1), 93.5 (7.5), 92.5 (100), 65.5 (4.4).
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6.6.2. 3-Benzyl-3,4-dihydrochinazolin-4-on

Strukturní vzorec: C15H12N2O

Molekulová hmotnost: 236.27

Schéma přípravy:

Postup přípravy:

Chinazolin-4-ol (1.46 g; 10 mmol) byl rozpuštěn v acetonu (50 ml) a do tohoto

roztoku byl přidán uhličitan draselný (13.8 g; 100 mmol). Následně byl do této reakční směsi

přikapán benzylbromid (1.19 ml; 1.7 g; 10 mmol). Roztok byl za stálého míchání po dobu

4 hodin zahříván pod zpětným chladičem na teplotu 55 °C, průběh reakce byl kontrolován

pomocí TLC. Výsledný produkt byl izolován s použitím sloupcové chromatografie, jako

stacionární fáze byl zvolen silikagel, směs ethylacetát:hexan 3:7 jako fáze mobilní. Reakce

proběhla s výtěžkem 86 %.

Charakteristika:

Bílá krystalická látka; t.t. 115-118 °C, t.t. v literatuře
32

117-119 °C.

1
H NMR: (300 MHz, CDCl3) δ 8.36-8.22 (1H, m, Ar), 8.12 (1H, s, N-CH-N), 7.78-

7.67 (2H, m, Ar), 7.54-7.47 (1H, m, Ar), 7.37-7.28 (5H, m, Ar), 5.2 (2H, s, CH2).

13

C NMR: (75 MHz, CDCl3) δ 161.0, 147.9, 146.3, 135.7, 134.3, 129.0, 128.3, 128.0,

127.5, 127.4, 126.9, 122.2, 49.6.

IČ: 1078, 1150, 1163, 1291, 1321, 1354, 1366, 1475, 1604, 1672, 2905 cm
-1

.

LRMS (APCI): m/z (relativní intenzita) 237.5 [M+H]
+
(100), 91.5 (8.1).
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