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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Marcela Drechslerová se ve své diplomové práci věnovala přípravě derivátů chinazolinu, které
byly posléze testovány na jejich afinitu k CAR receptoru na Katedře farmakologie a toxikologie.
Studentka se připojila k naší pracovní skupině na začátku svého třetího ročníku. Po krátkém
seznámení se s chodem laboratoře a provedení jednodušších, především alkylačních reakcí,
přešla k pokusům o náročnější syntézy vyžadujícím bezvodé prostředí. Připravené deriváty
vykázaly slibnou biologickou aktivitu a skelet předlohové struktury bude na základě těchto
výsledků dále obměňován. Marcela Drechslerová pracovala po celou dobu samostatně a
svědomitě, taktéž prezentovala s úspěchem své výsledky na loňském ročníku Studentské
vědecké konference, kdy postoupila do nadnárodního kola a tam obdržela cenu od firmy
Zentiva. Její diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.
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